Дело № 1-183/2023

УИД 75RS0014-01-2023-000574-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Красный Чикой 11 декабря 2023 г.

Красночикойский районный суд Забайкальского края

в составе председательствующего Рязанова А.И.

при секретаре Добкевич Е.С., 

с участием государственного обвинителя Налабордина Ю.В.,

защитника Деревцова Е.А., предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

05.08.2023 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 45 минут 01 июня 2023 года, у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о наличии произрастающей во рву на поле, расположенном в 200 метрах южнее вышеуказанного домовладения, дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств каннабисной группы для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 45 минут 01 июня 2023 года, прошел в ров на поле, расположенном в 200 метрах южнее 

<

адрес> края, где, действуя умышленно, собрал верхушечные части и листья растений дикорастущей конопли, а так же сами растения дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) и растения дикорастущей конопли неустановленной массы.

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 45 минут 01 июня 2023 года, находясь во рву в поле, расположенном в 200 метрах южнее 

<

адрес> края, умышленно, без цели сбыта, из вышеуказанного незаконно приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана) и растений конопли не установленной массы путем замачивания в растворителе (экстракции в органическом растворителе) и последующих термической обработки и выпаривания данной жидкости получил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,079 грамм, после чего ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,079 грамма, смешал с табаком, тем самым изготовил смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 0,605 грамма, которую поместил в полимерный пакет и далее в пачку из под сигарет, и, незаконно храня при себе, перенес в гараж, расположенный в ограде 

<

адрес> края, где умышленно и незаконно хранил до 16 часов 41 минуты 14 июня 2023 года.

14 июня 2023 года в период времени с 15 часов 39 минут до 16 часов 41 минуты сотрудниками полиции ОМВД России по Красночикойскому району около 

<

адрес> края в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия было обнаружено и изъято незаконно приобретенная, незаконно изготовленная и незаконно хранившаяся ФИО1 смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 0,605 грамма, находящееся в полимерном пакете и в пачке из под сигарет, которой ФИО1 после прибытия к его месту жительства сотрудников полиции уже не имел реальной возможности распорядиться по своему усмотрению.

Масло каннабиса (гашишное масло) в соответствии со списком № 1, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Количество смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и табака общей массой 0,605 грамма, в которой масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,079 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 признал себя виновным, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, следует, что 01.06.2023 в вечернее время около 22 часов 00 минут, он находился по месту жительства. В связи с жизненными трудностями, а именно в связи с тем, что его мать пережила инфаркт, а у супруги обнаружили раннюю стадию онкологии, он решил заготовить дикорастущую коноплю для личного употребления, без цели сбыта, чтобы расслабиться. 01.06.2023 около 22 часов 10 минут, он, взяв металлическую чашу, тряпку, и растворитель, пошел ко рву, который расположен за огородом его домовладения, примерно в 200 метрах в южную сторону от его дома. Придя в вышеуказанное место, он оборвал листья и верхушечные части растения конопли, сложил их в металлическую чашу и с помощью выпаривания в растворителе, приготовил гашишное масло, после чего получившееся масло перемешал с табаком. Вышеуказанное наркотическое средство - «химку», после ее изготовления около 23 часов 45 минут, он перенес к себе по месту жительства, где положил в гараже на полку для инструментов, в пачку из под сигарет, чтобы в последующим употребить путем курения. 14.06.2023 он находился по месту жительства, и около 15 часов 00 минут к его дому подъехали сотрудники полиции с двумя понятыми. Сотрудниками полиции ему было представлено для ознакомления распоряжение № от 14.06.2023 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участок местности и транспортных средств по месту его жительств. Далее сотрудником полиции ему было предложено добровольно выдать, имеющиеся у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно: наркотические вещества, оружие, боеприпасы, взрывные вещества, если таковые имеются. Так как у него имелось наркотическое средство, изготовленное им 01.06.2023, а именно гашишное масло, то он решил его выдать сотрудникам полиции добровольно. Он зашел в гараж, где с полки из под инструментов взял пачку из под сигарет, в которой находилось наркотическое средство, вышел за ограду дома и в присутствии понятых выдал ее сотрудникам полиции. После чего сотрудники полиции осмотрели, находящееся вещество в пачке из-под сигарет и изъяли (т.1 л.д. 69-72).

В ходе проведения проверки показаний на месте 07.08.2023 ФИО1 указал место, где он нарвал дикорастущую коноплю, где изготовил наркотические средства для личного употребления, где у него были изъяты наркотические средства (л.д.76-84).

Оглашенные показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте, подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил.

Суд доверяет показаниям подсудимого и принимает их за основу обвинения, его показания стабильны, последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, 14.06.2023 сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой при проведении обследования по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>. В ходе проведения обследования ФИО1 пояснил, что желает добровольно выдать имеющееся у него наркотическое средство. После он зашел в гараж, расположенный на территории вышеуказанного домовладения и выйдя из гаража, в их присутствии, выдал сотрудникам полиции пачку из под сигарет, и пояснил, что внутри находится наркотическое средство. Далее сотрудники полиции продемонстрировали ей и второй понятой пачку из под сигарет, в которой находилось растительное вещество. Со слов ФИО1 - это наркотическое средство, которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Сотрудники полиции составили все необходимые документы, осмотрели пачку из- под сигарет, в которой находилось вещество растительного происхождения, изъяли, упаковали, снабдили пояснительной запиской, которую заверили подписями участвующих лиц, опечатали оттиском синей печати (т.1 л.д. № 100-102).

Свидетель Я.А.Н. дала показания, аналогичные показаниям М.Е.С. (л.д.103-105).

Свидетель К.М.В. показал, что 01.06.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по Красночикойскому району майора полиции Б.А.И. по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ФИО1 были разъяснены его права и обязанности, было предложено добровольно выдать хранящиеся у него по месту жительства, запрещенные на территории Российской Федерации вещества и предметы, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил в присутствии понятых, что у него в гараже на полке в пачке из под сигарет имеется наркотическое средство - гашишное масло, которое он изготовил для личного потребления без цели сбыта, и что он желает выдать его добровольно. ФИО1 из гаража вышеуказанного домовладения вынес пачку из под сигарет с надписью «Корона» и пояснил, что внутри находится наркотическое средство - гашишное масло. Все вышеперечисленное ими в присутствии понятых и в присутствии ФИО1 было осмотрено, изъято. После с ФИО1 и понятых были взяты объяснения, также с ФИО1 были взяты образцы для сравнительного исследования. (т.1 л.д. 106-107).

Из телефонного сообщения, рапорта о/у НКОН ОМВД России по Красночикойскому району ст. лейтенанта полиции К.М.В. следует, что 14.06.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в надворных постройках обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.2,3).

Согласно распоряжению № от ДД.ММ.ГГГГ дано распоряжение провести гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> надворных постройках (т.1 л.д. №).

Согласно протоколу гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 47 минут, ФИО1 добровольно выдал наркотическое средство из гаража домовладения (т.1 л.д.10-12).

Протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2023 зафиксирована обстановка на территории, прилегающей к домовладению № 

<

адрес>. В ходе осмотра пачка из-под сигарет с надписью «КОРОНА» с находящимся внутри полимерным пакетом с находящимся внутри веществом растительного происхождения упаковано в прозрачный полимерный пакет, снабжено пояснительной запиской, опечатано и изъято (т.1 л.д.14-17).

Заключением эксперта № от 21.06.2023 года установлено, что вещество, представленное на экспертизу общей массой 0.605 г. содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянной массы 0,079 г. (т.1 л.д. 34-38).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.07.2023 осмотрен полимерный пакет внутри которого имеется пачка из под сигарет желтого цвета с надписью «Корона» с находящимся внутри полимерным пакетом с находящимся внутри веществом растительного происхождения; два почтовых конверта белого цвета, с надписями: №. «ватный тампон, применяемый при смывах с кистей рук ФИО1: № 2 - «Контрольный тампон, применяемый при смывах с кистей рук ФИО1(т.1 л.д.52-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2023 зафиксирована обстановка на участке местности, расположенной в 200 метрах южнее от 

<

адрес> края, где ФИО1 01.06.2023 заготовил наркотическое средство, а именно гашишное масло, сорвав, путем ручного сбора листья и верхушечные части дикорастущего растения - конопли и при выпаривании в растворителе получил наркотическое средство (т.1 л.д.85-91).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.08.2023 зафиксирована обстановка в гараже, расположенном в ограде 

<

адрес> края, где ФИО1 хранил наркотическое средство (т.1 л.д. №).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Целенаправленная деятельность ФИО1 по приобретению и хранению наркотических средств свидетельствует о прямом умысле последнего на совершение преступления.

Вместе с тем, суд исключает из объема обвинения незаконное изготовление ФИО1 наркотических средств, так как ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконное изготовление или незаконную переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта как за оконченное преступление наступает с момента получения в значительном размере готовых к использованию и употреблению этих средств, чего из материалов дела не усматривается.

Судом действия ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как он действовал умышленно, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, достоверно знал о том, что дикорастущее растение конопля является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории Российской Федерации.

Психическое здоровье подсудимого ФИО1, который на учете у психиатра, нарколога не состоит, с учетом его осознанного, адекватного, логичного поведения в судебном заседании, не вызывает у суда сомнений, позволяет считать его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или предоставления отсрочки отбывания наказания не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 было совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает согласно п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснения ФИО1 от 14.06.2023, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения сведений, неизвестных расследующих преступление органам об обстоятельствах приобретения и изготовления наркотических средств, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует его поведение в судебном заседании, состояние здоровья, состояние здоровья матери и супруги подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести и степени общественной опасности оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, материального положения подсудимого, суд полагает, что наказание в виде штрафа не обеспечит достижения целей уголовного наказания и назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Принимая во внимание, что обязательные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд не применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства подлежат уничтожению.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешается отдельным постановлением. 

Мера процессуального принуждения-обязательство о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 350 часов обязательных работ с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией Петровск-Забайкальского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю дислокация Красночикойский район, по месту жительства осужденного.

Срок отбытия наказания в виде обязательных работ исчислять со дня выхода осужденного на работу. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 0,455 гр. (в ходе исследования было израсходовано 0,150 г), а также смывы с кистей рук, и контрольный смыв с кистей рук ФИО1, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Красночикойский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный имеет право в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, имеет право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий судья А.И. Рязанов